
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 95 
DATA DI EMISSIONE 29/05/2024 

OGGETTO :

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DELL'UFFICIO DI PIANO DI ISEO ALLA 
FAMIGLIA DI OMISSIS PER FREQUENZA DI MINORI DISABILI AI CRE 
O ATTIVITA' DI SOCIALIZZAZIONE EX DGR XI/7751 DEL 28/12/2022 
ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

PREMESSO che:
• con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

• con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

• con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

• con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

• con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2024 è stata approvata la variazione n.1 al bilancio di 
previsione 2024/2026 e, in seguito alla stessa, con deliberazione G.C. n. 37 di pari data si è 
provveduto alla variazione del PEG 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 



Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore amministrativo fino al 31.12.2024;

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano  Ambito n.5 Sebino di Iseo, cui il Comune di Monte Isola fa 
capo, nell’anno 2023 aveva emanato il bando  “Linee Guida per l’assegnazione di voucher  per la 
frequenza di minori disabili  ai centri ricreativi estivi o attività di socializzazione  ex DGR XI/7751 
del 28/12/2022 – Anno 2023;

ATTESO che:
• per il tramite del servizio sociale di questo Ente, la famiglia  di omissis aveva presentato per 

tale bando apposita  “domanda per l'attivazione  di un progetto individualizzato mediante  
assegnazione di voucher per la frequenza  di minori disabili ai centri ricreativi estivi o 
attività di socializzazione  DGR XI/ / 7751  del 28/12/2022”  (ns. prot. ris.n.1145 in data 
12.02.2024);

• il Comune di Monte Isola trasmetteva VIA PEC e con protocollo riservato all’ufficio di 
piano competente   la predetta istanza, con prot.n.1146 in pari data;

• a tale domanda faceva seguito l’istruttoria del Comune capofila di Iseo,  in esito alla quale  
veniva attribuito il contributo  di Euro 1.405,68  alla famiglia di omissis,  mediante 
erogazione al Comune di Monte Isola (reversale di incasso n.608 del 27.03.2024);

RITENUTO pertanto, di dover  erogare tale somma  alla famiglia di omissis, come da indicazioni 
del bando e dell’ufficio di piano e dell’assistente sociale comunale, nonché dalla documentazione 
conservata Agli Atti  e non allegata alla presente determinazione al fine di tutelare la privacy dei 
soggetti  interessati;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 
all’originale presente atto;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della 
L. 241/1990 e smi;



2) DI AUTORIZZARE  la liquidazione dell’importo di Euro  1.405,68   erogato a questo Ente  
dal Comune di Iseo – Ufficio di Piano -  e diretto  alla famiglia di omissis,  quale “contributo 
per la frequenza  di minori disabili ai centri estivi o attività di socializzazione ex DGR 
XI/7751 del 28/12/2022” anno 2023, come da  documentazione Agli Atti che qui non viene 
acclusa per evidenti ragioni di tutela della privacy dando atto che  tale somma:

• il relativo impegno  è stato registrato  al competente intervento del   bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023  12051040802   con dizione “erogazione 
contributo  ufficio di piano per centri estivi per disabili”;

• il relativo accertamento di entrata  è  stato registrato al  n.202/2023   a titolo di 
“contributo ufficio di piano  per centri estivi per disabili” ;

3) DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

4) DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010.=

 

Il Segretario Comunale 
Mariateresa Porteri 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


